
                    

Edital PROEN Nº 15/2020
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL VOLTADOS A ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS (EJA) DE ENSINO FUNDAMENTAL

DIVULGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS APROVADAS

O Pró-reitor de Ensino, em conjunto com o Coordenador Proeja-FIC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense - IFSul, no uso de suas atribuições, e considerando:

a)    A divulgação das propostas homologadas do presente edital;

b)    A previsão de recursos para o desenvolvimento de cursos da ordem de 2,7 milhões de reais, cujo detalhamento será
submetido a PROAP para, mediante parecer jurídico favorável, firmamento de convênio e transferência de recursos para
execução junto a Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense - FAIFSul;

c)    A qualidade dos projetos apresentados;

d)    A valorização do empenho depreendido pelos campus na elaboração qualificada de propostas, e

e)    Que a região de Pelotas foi contemplada por projetos homologados junto aos câmpus Pelotas e Pelotas - Visconde
da Graça.

Resolve:

1.    Remanejar o quantitativo de cursos relativo ao Centro de Referência, constante na tabela de vagas, no item 2, do
edital de abertura, para os demais campus com propostas homologadas;

2.    Divulgar parcialmente as propostas aprovadas, conforme tabela abaixo:

CAMPUS/ CAMPUS
AVANÇADO/CENTRO
DE REFERÊNCIA

CURSO
RESULTADO

PARCIAL
SITUAÇÃO

Camaquã

Auxiliar de eletricista residencial Aprovado Classificado

Operador de sistemas domésticos de
tratamento de águas

Aprovado Classificado

Charqueadas

Desenhista mecânico Aprovado Classificado

Eletricista instalador predial de baixa
tensão

Aprovado Classificado

Língua brasileira de sinais Aprovado Classificado

Operador de computador Aprovado Classificado

Reparador de eletrodomésticos Aprovado Classificado

Soldador no processo eletrodo revestido
aço carbono e aço baixa liga

Aprovado Classificado

Lajeado Assistente administrativo Aprovado Classificado

Novo Hamburgo Assistente administrativo Aprovado Classificado

Eletricista instalador predial de baixa
tensão

Aprovado Classificado



Passo Fundo Informática avançada Aprovado Classificado

Pedreiro de alvenaria estrutural Aprovado Classificado

Serralheiro de materiais ferrosos Aprovado Classificado

Pelotas
Eletricista instalador de baixa tensão Aprovado Classificado

Pintor de obras Aprovado Classificado

Pelotas - Visconde da
Graça

Supervisão de produção industrial de
vestuário

Aprovado Classificado

Auxiliar técnico em agropecuária Aprovado Classificado

Operador de usina de compostagem Aprovado Classificado

Santana do Livramento
Atendimento e Vendas Aprovado Classificado

Informática Aprovado Classificado

Sapucaia do Sul Assistente Administrativo Aprovado Classificado

Venâncio Aires Auxiliar administrativo Aprovado Classificado

Centro de Referência

Informática Aprovado Suplente

Auxiliar de educação infantil Aprovado Suplente

Auxiliar de controle de qualidade em
alimentos

Aprovado Suplente

Atendente de farmácia Aprovado Suplente

Fotógrafo de eventos Aprovado Suplente

Pelotas, 24 de março de 2020.

_________________________
Rodrigo Nascimento da Silva

Pró-reitor de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro da Conceicao Oliveira, LEANDRO DA CONCEICAO OLIVEIRA - PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/03/2020 20:27:41.

Rodrigo Nascimento da Silva, RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA - PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEN, em 24/03/2020 20:09:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57580

2f8f6ebb7b

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br

 


	Documento assinado eletronicamente por:

